
 

                       Il Ministro della cultura 
 

  

 

Nomina di quattro Accademici Ordinari dell’Accademia Nazionale Italiana di Entomologia, 

con sede in Firenze. 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 

n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 1954, n. 691, recante “Erezione in ente 

morale dell’Accademia Nazionale Italiana di Entomologia, con sede in Firenze”; 

 

VISTO lo Statuto, approvato nell’Assemblea Ordinaria del 17 novembre 2018, in vigore dal 16 

settembre 2019 con delibera della Prefettura di Firenze, e il Regolamento, approvato in Assemblea 

Ordinaria il 16 novembre 2019, dell’Accademia Nazionale Italiana di Entomologia, con sede in 

Firenze; 

VISTO l’articolo 4 dello Statuto, concernente l’individuazione delle categorie di soci, i requisiti 

richiesti e le modalità di elezione dei medesimi, e, in particolare, l’articolo 4.11, il quale prevede 

che “Gli Accademici Ordinari, eletti secondo quanto stabilito nei precedenti artt. 4.9 e 4.10, sono 

nominati con decreto del Ministero dei Beni e delle Attività culturali”; 

VISTI gli articoli 6R e 7R del Regolamento, inerenti alle proposte di candidatura e all’elezione 

degli Accademici Ordinari, Onorari e Straordinari; 

VISTO il verbale dell’Assemblea ordinaria del 16 novembre 2024 e, in particolare, il punto 4 

all’ordine del giorno, riguardante lo scrutinio della votazione per l’elezione di quattro Accademici 

ordinari dell’Accademia in parola, all’esito della quale sono risultati eletti ad Accademici ordinari  

gli Accademici straordinari Eric Conti, professore ordinario di Entomologia generale e applicata 

presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali dell’Università degli Studi di 

Perugia, Leonardo Dapporto, professore associato in Zoologia presso il Dipartimento di Biologia 

dell’Università degli Studi di Firenze, Luciana Tavella, professore ordinario in Entomologia 

generale e applicata presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

dell’Università degli Studi di Torino, e Stefano Vanin, professore associato di Zoologia presso il 

Dipartimento di scienze della terra, dell’ambiente e della vita dell’Università degli Studi di Genova;  

VISTA la nota prot. n. 693 del 25 febbraio 2025, con la quale il Presidente dell’ente in parola ha 

trasmesso alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali, ai fini dell’emanazione 

del relativo decreto di nomina, il predetto verbale, corredato dalla documentazione dei suddetti 

professori;  

http://www.disafa.unito.it/


 

                       Il Ministro della cultura 
 

  

 

VISTA la nota prot. n. 1344 del 17 marzo 2025, con la quale il Dipartimento per le attività culturali 

ha inviato all’Ufficio di Gabinetto, a seguito dell’istruttoria della suindicata Direzione generale, lo 

schema di decreto concernente la nomina quali Accademici Ordinari dei citati professori corredato 

dalla relativa documentazione, ed ha espresso parere favorevole, al fine di dare seguito alla richiesta 

dell’Accademia; 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. I professori Eric Conti, Leonardo Dapporto, Luciana Tavella e Stefano Vanin sono nominati 

Accademici Ordinari dell’Accademia Nazionale Italiana di Entomologia, con sede in Firenze. 

 

 

Roma, 21 marzo 2025  

 

             

            IL MINISTRO 


		2025-03-21T10:37:48+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-03-21T11:40:54+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




